Республика Бурятия
Северо-Байкальский район
Совет депутатов муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера» IV созыва
 22 СЕССИЯ
__________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е № 111

от 25 марта  2020г.                                                                               п. Кичера

Об информации  Совета депутатов муниципального
образования городского поселения
«поселок Кичера» о деятельности за 2020 год

     Заслушав и обсудив информацию председателя Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» IVсозыва  Приваловой Р.А. о деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» за 2020 год, Совет депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» IV созыва решил:

1.  Информацию о деятельности Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» за 2020 год принять к сведению (прилагается);
1.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Совета депутатов муниципального
образования городского поселения  «поселок Кичера»                        Р.А. Привалова

Приложение
к решению Совета депутатов
МО ГП «поселок Кичера»
от 25.03.2021г. № 111

Информация
о  работе Совета депутатов муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера» за 2020 год

       Местное самоуправление является одной из основ конституционного строя России, обеспечивается Конституцией и законами Российской Федерации на всей территории страны.
Основополагающие принципы, заложенные в законе о местном самоуправлении- это выборы гражданами своих представителей в органы муниципальной власти и её подотчетность населению.
Совет депутатов МО ГП «поселок Кичера» в своей работе руководствуется нормами федерального и регионального законодательства, Уставом муниципального образования городского поселения «поселок Кичера», Регламентом  Совета депутатов  и планом  работы   на 2020 год, утвержденным решением Совета депутатов от 27.12.2019г.№  68.
  В 2020 году была продолжена работа по совершенствованию нормативно-правовой базы поселения по решению вопросов местного значения, повышению качества принимаемых решений и контролю за их исполнением, организации взаимодействия с органами государственной власти РБ и органами местного самоуправления МО «Северо-Байкальский район».
Основной формой работы Совета депутатов являются его заседания. В соответствии с Регламентом заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал, все заседания проходят в открытом режиме.
За отчетный период проведено 7 заседаний Совета депутатов, на которых было принято 33 решений, из которых 15 – нормативно-правового характера.
Анализ рассмотренных на сессиях вопросов показывает, что Совет депутатов повестку дня сессий определяет в рамках своих полномочий в соответствии с Уставом МО ГП «поселок Кичера» и действующим законодательством о местном самоуправлении.

Тематика основных вопросов, рассмотренных на заседаниях Совета:

	по внесению изменений в Устав поселения

	2+2

	По бюджетным и экономическим вопросам

	8+4

	По утверждению положений, правил, порядков и изменению в них
	6

	по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом
	3

	по вопросам организации деятельности Совета поселения
	2

	По приему и передаче полномочий по вопросам местного значения
	2

	по социальной политике

	4

        Решения на сессиях в ходе их обсуждения принимаются при активном участии депутатов. Как Председатель Совета депутатов и, как правило, председательствующий на сессии, я благодарна Вам, уважаемые депутаты, за ваши выступления, за ваши замечания, за ваши пусть даже неудобные вопросы. Но на то оно и обсуждение, а не просто голосование за предложенный проект.
       Перед сессией все проекты решений направляются на правовую и антикоррупционную экспертизу в  Северобайкальскую межрайонную прокуратуру. Отрицательных заключений на муниципальные правовые акты за 2020 год не поступало: все проекты решений соответствовали требованиям федерального  законодательства и другим нормативным правовым актам более  высокой юридической силы, противоречий федеральному законодательству не выявлено, коррупциогенные факторы отсутствуют.
    Все принятые решения  размещаются на  стенде Совета депутатов и официальном сайте администрации МО ГП «поселок Кичера», а нормативные правовые акты с описью, сведениями об опубликовании и актуальной редакцией представляются в отдел по ведению регистра МНПА Государственно-правового комитета при администрации Главы РБ и Правительства РБ. Решения по внесению изменений в Устав  направляются для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия.
   В 2020 году проводилась также работа по заполнению, сбору и первичной проверке справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы и депутатов поселения.
 Одним из  приоритетных направлений деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» в реализации контрольных полномочий является контроль над формированием и исполнением бюджета, управлением муниципальной собственностью и подведомственных администрации поселения учреждений.
  Так, в качестве контрольной деятельности Советом депутатов были рассмотрены вопросы:
 - об исполнении бюджета МО ГП «поселок Кичера» за 2019 год, за 1 полугодие 2020года;
 - о расходовании средств резервных фондов администрации МО ГП «поселок Кичера» за 2019 год и 1 полугодие 2020 года;
 - об информации о деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» за 2019 год;
 - о реализации полномочий по библиотечному обслуживанию, обеспечению сохранности и комплектованию библиотечного фонда;
 - об использовании средств  от деятельности ДК «Романтик» по оказанию платных услуг
 - о выделении денежных средств на содержание хоккейного корта в зимний период 2020-2021 гг.
 - о  проведении новогодних и рождественских праздников  2021 года.

     В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь Уставом МО ГП «поселок Кичера»,  Советом депутатов принято решение о создании контрольно-счетного органа.
      Напомню, что Контрольно-счетный орган является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Советом депутатов и подотчетен ему.
В соответствии с Уставом и действующим Положением, контрольно-счетный орган должен ежегодно представлять отчет о своей деятельности, который направляется на рассмотрение в Совет депутатов. Отчет о работе контрольно-счетного органа за 2020 год должен быть заслушан на следующей очередной сессии ( но председатель подала заявление о сложении полномочий).
    Специфика местного самоуправления заключается в том, что без сознательного и непосредственного участия граждан в управлении жизнедеятельностью поселения, без их инициативы и активной повседневной деятельности, направленной на улучшение качества своей жизни, невозможно достигнуть реальных положительных результатов. Поэтому в 2020 году Совет депутатов совместно с администрацией МО ГП «поселок Кичера» продолжили работу по развитию территориального общественного самоуправления. И результатом этой работы могут служить итоги  республиканского конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление», в котором   приняли участие  5 ТОСов, 4  из них стали победителями и призерами  этого конкурса: ТОС «Мишутка» - 3 место (80 тыс.руб. председатель Шеломенцева И.В.), ТОС «Вместе» - 1 место (200 тыс.руб. председатель Николаева Т.А.),  ТОС «Хозяйки»  - 5 место (40 тыс. руб. председатель Кривоносенко Н.П.), ТОС «Наш дворик»  - 2 место (150 тыс. руб. председатель Колесникова Л.П.).
      Деятельность Совета депутатов в 2020 году осуществлялась в период ограничительных мер, связанных с COVID-19, что наложило определенный отпечаток на работу Совета: это режим самоизоляции, социальное дистанцирование, запрет на проведение массовых мероприятий и др.
 Поэтому большинство общественно-значимых мероприятий проходили в новом формате с применением информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Это проведение онлайн-акций к праздникам и знаменательным датам, участие депутатов и общественности в работе онлайн-форумов и онлайн-семинаров.

        Задачи социальной и экономической политики в МО ГП «поселок Кичера» решаются совместно с администрацией поселения, с органами государственной власти МО «Северо-Байкальский район» и Республики Бурятия.  К ним относятся  вопросы благоустройства и уборки территорий, состояние поселковых дорог и уличного освещения, работа предприятий ЖКХ.
    Были проведены:
- субботники по уборке  и благоустройству территории поселения,
-  работы на территории  хоккейного корта;
 - мероприятия по подготовке и проведению праздников, посвященных Дню Победы, встрече Нового года и Рождества, к празднованию 23 февраля и 8 марта.
 -  спортсмены поселения приняли участие в соревнованиях на Приз глав поселений (п. Нижнеангарск), авторалли, турнире по хоккею среди детских  команд, в шахматном турнире, посвященный 36 годовщине вывода войск из Афганистана.

     Особое внимание уделяется  устным и письменным обращениям граждан. Анализ обращений показал, что по-прежнему наиболее актуальными для жителей  поселения являются вопросы жилищно-коммунального хозяйства, землепользования, аренды муниципальной собственности. Все поступившие  обращения рассматривались в установленном порядке, готовились ответы, при необходимости обращения направлялись для принятия мер в соответствующие инстанции.
 Так  в 2020 году направлены письменные обращения и предложения в вышестоящие инстанции: Главе МО «Северо-Байкальский район» Пухареву И.В., Главе РБ Цыденову А.С., в Комитет Совета Федерации по федеральному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера по вопросам создания комфортных условий для проживания граждан, о приобретении грейдера для расчистки внутрипоселковых дорог и снегоуборочной машины для хоккейного корта, по пересмотру тарифов на тепловую энергию для юридических лиц и ГВС для населения, ремонту и замене уличного освещения.
         Работа Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» организуется в тесном сотрудничестве с общественными организациями и инициативными жителями поселения: Советом ветеранов (председатель Белозерова Л.В.), Советом инвалидов (председатель Нагаева В.А.) и Советом молодежи (лидер Рубцова Ю.И.)., в тесном взаимодействии с первичными отделениями  партии «Единая Россия» (руководители Фортушенко В.И. и Трифонова Н.Г.), ТОСами.   В режиме ограничительных  мер по COVID в поселении была организована работа волонтеров. С их участием проведены:
  - благотворительные марафоны ко Дню Победы, Дню инвалида и Дню пожилого человека с вручением подарочных наборов,
  - поздравление юбиляров и именинников преклонного возраста,
  - встреча с министром территориального развития РБ (с посещением ТОС «Наш дворик» и хоккейного корта)
  - встреча депутатов и активистов с Главой РБ Цыденовым А.С. в п. Нижнеангарск.
       Большинство депутатов  активно участвуют в  мероприятиях районного и поселкового значения, входят в состав координационных, общественных советов, рабочих групп, комиссий  при администрации поселения.

   Информирование населения МО ГП «поселок Кичера» о деятельности  Совета депутатов  осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного  самоуправления». О дне заседания сессии, публичных слушаниях жители поселения извещаются через объявления на информационных стендах, на официальном сайте администрации МО ГП «поселок Кичера». Проекты решений по вопросам, рассматриваемых на сессиях,  принятые  муниципальные НПА и акты ненормативного характера размещаются на сайте администрации в разделе «Документы», в подразделах «Проекты решений» и «Решения».

        В заключении хочу отметить, что  работа председателя Совета депутатов и всего  депутатского корпуса проходит в теснейшем и ежедневном взаимодействии с Главой поселения, его заместителем, со всеми структурными подразделениями. Вопросов возникает много, но все эти вопросы мы  должны обсуждать коллегиально и стараться совместно  найти пути их решения.
 Надеемся, что вы, уважаемые депутаты, будете оказывать всяческую поддержку в решении возникающих проблем и принятии правильных решений, что ваш профессиональный и жизненный опыт, инициатива и желание работать на благо развития  поселения  позволит совершенствовать работу Совета депутатов и администрации.
    Следует помнить, что, пусть все мы разные и имеем разные мнения, но поселение у нас одно! И наша общая  задача – сделать все от нас зависящее по созданию лучших условий проживания жителей п. Кичера.

3